Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 164 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024335

Objeto: a) prorrogação do prazo contratual por 2 (dois) anos; b) retiicação da Cláusula Primeira que inclui em
seu objeto o desconto em folha de pagamento de empréstimo pessoal concedido aos beneiciários de pensões
pagas pelo Fundo Especial de Previdência do MRJ - FUNPREVI, nos termos do Decreto n° 35.280 e dos servi-
dores de Sociedade de Economia Mista e Empresas Públicas, nos termos do Decreto nº 41.202; c) retiicação da
Cláusula Quarta parágrafo sétimo, para estabelecer que o número máximo de parcelas da modalidade de em-
préstimo consignado será de 144 (cento e quarenta e quatro) meses, nos termos artigo 1º do Decreto nº 47.536;
d) retiicação da Cláusula Quinta, alíneas “e” e “f”, para adequar ao limite máximo da taxa de juros, nos termos
do Decreto Nº 51.108.
Prazo: 24/10/2024 a 23/10/2026
Fundamento: art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO- GEO-RIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: GEO-PRO- 2024/00204
Instrumento: 1º Termo Aditivo n° 063/2024 ao Contrato nº 016/2024
Data da assinatura: 06/11/2024
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO e a empresa RTC Enge-
nharia LTDA
Objeto: Modiicação de quantidade
Prazo: sem alteração
Valor: sem alteração
Programa de Trabalho: 15041.543.0643.3110
Natureza de Despesa: 44.90.51
Nota de Empenho: 2024NE000173
Fundamento: Inciso I do art. 506 do RGCAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: MTR-PRO-2024/17412
CONTRATO SMTR N.º: 38/2024
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2024
PARTES: O MRJ/SMTR e Foco Serviços Especializados Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de apoio operacional - agenciamento de serviços de condutor de veículos
PRAZO: de 21/11/2024 a 20/11/2025
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.26.122.0380.2160
NATUREZA DA DESPESA: 339037
VALOR DO CONTRATO: R$ 225.078,00
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000247 no valor de R$ 25.008,67
FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 14.133/21

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 06/500.375/2023
Instrumento: Contrato nº 88/2024
Data da assinatura: 06/11/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e a R19 CONSTRUÇÕES LTDA com a EMPRESA MUNICIPAL
DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE como INTERVENIENTE.
Objeto: OBRAS DE MELHORIAS DO CONJUNTO HABITACIONAL NOVA GERAÇÃO - AVENIDA ITAÓCA,
N.º 1833 - COMPLEXO DO ALEMÃO.
Valor: R$ 2.808.807,09
Prazo: 240 dias
Programa de Trabalho: 10.15.452.0319.1364
Natureza da despesa: 4.4.90.51
Nota de Empenho: 2024NE000952
Valor Empenhado: R$ 570.000,00
Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
A Empresa RL 2 Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.149.434/0001-83, torna público que requereu à Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, através do processo n.º EIS-PRO-2021/05175,
Licença Ambiental Municipal para “Obras Bairro Maravilha Oeste - Obras de Urbanização em diversas Rua na Comu-
nidade Santa Helena, no Bairro de Inhoaíba - Rio de Janeiro - RJ”.

RIOTUR EMPRESA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: TUR-PRO-2024/00794
INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso n° 058/2024
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024
VALOR: Não Oneroso
PARTES: RIOTUR e a DE CASTILHO MARKETING ESPORTIVO
OBJETO: O objeto do presente Termo é o uso pela PERMISSIONÁRIA da PASSARELA DO SAMBA PRO-
FESSOR DARCY RIBEIRO - Sambódromo, para realização do evento “2ª Edição da Corrida dos Professores”,
conforme informações constantes no processo administrativo TUR-PRO-2024/00794

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E CLIMA
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
Processo: FPJ-PRO-2023/02567
Instrumento: Termo de compromisso de manutenção de plantio nº: 073/2024
Data da assinatura: 10/10/2024
Partes: Savixx Comércio internacional S/A e AMSM Comércio de Árvores e Jardins Ltda e o Munícipio do Rio de
Janeiro, por meio da Fundação Parques e Jardins.
Objeto: Visando garantir a manutenção do plantio executado, conforme minuta integrante do processo Adminis-
trativo nº: FPJ-PRO-2023/02567
Prazo: 01 (um) ano
Fundamento: Lei nº 613 de 11-09-1984 e o Decreto nº 27758 de 26-03-2007

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº LHE-PRO-2022/00076
2º Termo Aditivo nº 38/2024 ao Termo de Colaboração SPM-RIO nº 27/2022
Data da assinatura: 06/10/2024

Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO através da SPM-RIO e o INSTITUTO INOVARIO
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (dozes) meses, a contar 06/10/2024 até 05/10/2025
Valor: R$ 1.499,476,10
Programa de Trabalho: 10.14.244.0619.2907
Natureza de Despesa: 335085
Empenho de nº 2024/000402
Fundamento: Art. 42, inciso VI e art. 55, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014 c/c art. 25 e o art. 38, inciso I, “c”,
ambos do Decreto nº 42.696/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2022/03925
5º Termo Aditivo nº: 199/2024 ao Termo de Colaboração: 164/2022
Data da Assinatura: 23/10/2024
Partes: PCRJ/SMS e a Organização da Sociedade Civil Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação Social
- IDEIAS.
I Objeto: - Formalizar o aporte de terceiro ao 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 164/2022 em razão da
obrigatoriedade do pagamento da assistência inanceira complementar da União Federal destinada ao cumpri-
mento do novo piso salarial da categoria proissional de Enfermagem, conforme previsto na Lei Federal n° 14.434,
de 2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127 de 2022, na Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de agosto de
2023, Portaria GM/MS nº 5.638 de 25 de outubro de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal
Federal e na “Cartilha do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União, no valor de R$ 46.836,50,
no período de novembro a dezembro de 2024.
Prazo: 17/10/2024 à 31/12/2024
Valor Total: R$ 46.836,50
Programa de Trabalho: 18.01.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS
nº 1.135, de 2023 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: GM-PRO-2024/04356
Termo de Contrato nº: 013/2024 (2416431/3931/GMRIO)
Data da Assinatura: 07/11/2024.
Partes: Guarda Municipal do Rio de Janeiro e CS BRASIL FROTAS S.A.
Objeto: Serviço de locação de veículo de transporte para cães.
Prazo: 36 meses, a partir da publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Valor: R$ 786.876.48 (setecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos).
Programa de Trabalho: 10.06.181.0601.4564
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho: 2024NE000498
Fundamento: Art. 28, inciso I da Lei Federal Nº 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 08/003.260/2021
Instrumento: 3º Termo Aditivo nº 048/2024 ao Termo de Colaboração nº 169/2021
Data da assinatura: 29/10/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMPD e o LAR DE DANIEL CRISTÓVÃO
Objeto: prorrogação do prazo contratual, por 12 meses a contar de 28/10/2024.
Valor da Prorrogação: R$ 425.880,00
Programa de Trabalho: 20.08.244.0629.2239
Natureza da despesa: 3350.85
Nota de empenho: 2024NE000794
Valor empenhado: R$ 35.490,00
Fundamento: artigos 25 e 38, I “c” do Decreto Rio n° 42.696/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo Instrutivo: SMF-PRO-2024/22264
Termo de Apostilamento n. º: 165/2024 ao Contrato n. º: 163/2024-SMFP
Data da Assinatura: 20/09/2024.
Objeto: Adequação do Contrato nº 163/2024 ao Decreto Rio nº 53.869/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2024/01669
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 1424/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e UNIÃO DE GRUPOS E ARTISTAS DE TEATRO DA
ZONA OESTE;
OBJETO: Projeto selecionado no Edital Rio Capital Mundial do Livro - Edição Cultura Viva. Promovendo acesso
da população aos serviços culturais voltados ao eixo do livro, leitura e literatura a serem realizados integralmente
no município do Rio de Janeiro.
PRAZO: 07/11/2024 a 07/11/2025;
VALOR: R$ 120.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2024/01669
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 1425/2024
DATA DA ASSINATURA:07/11/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e ESPAÇO CULTURAL ERA DO RÁDIO;
OBJETO: Projeto selecionado no Edital Rio Capital Mundial do Livro - Edição Cultura Viva. Promovendo acesso
da população aos serviços culturais voltados ao eixo do livro, leitura e literatura a serem realizados integralmente
no município do Rio de Janeiro.
PRAZO: 07/11/2024 a 07/11/2025;
VALOR: R$ 120.000,00

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 8 de Novembro de 2024 às 4:19:58
Código de Autenticação: bfe55d4c

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight